TRNKA Hist. Hæm. Vol. II.

L

M.

M. A. SEVERINUS (a) „nos (inquit) sectæ
 „eiusdem venæ beneficium experti sumus in
 „doloribus hæmorrhoidum spondis, quibus
 „& implacidos dies, ac insomnes noctes
 „per multas duxerat legum doctor: . . .
 „ISALONUS. Surculum interioris saphenæ, qui
 „inter pollicem, proximumque digitum pedis
 „excurrit, aperiri feliciter in hisce malis re-
 status etiam ab experto est ARN. VILLA-
 „NOVA“ (b). Haud itaque video, cur F.
 HOFFMANNUS (c) in dolore intestini recti ex
 hæmorrhoidibus maluerit venam in brachio
 referari; siquidem in pede secta perinde juvet,
 ac siac regurgitationis insuper metu.

§. CX.

(c) *Morbi a suppressis, anomalisve hæ-
 morrhoidibus nati, ac vel maxime superiorum
 partium.* Cum enim hi a regurgitante aliorum
 sanguine orientur; nisus ille sanguinis ab
 his partibus ad venæ in pede vulnus est aver-
 tendus. Profuit omnino hæc phlebotomia

LUD-

(a) De efficaci medicina L. i. P. 2. de phle-
 bot. C. 33. p. 60.

(b) Libr. de confid. oper. medic. Dist. 2. P. 1.
 C. 2.

(c) Vide §. præced. c).

LUDVIGII (a) viro ex suppressis hæmorrhoidibus furioso. Et „novimus, inquit F. HOFFMANNUS (b), ischiadicum dolorem ex hæmorrhoidibus suppressis aperta in pede vena protinus ex toto sublatum fuisse, neque minus recordamur in atrocibus totum abdomen, & male fluentes hæmorrhoides afflignantibus doloribus Væ Snem in pede institutam, pariter & nitrosa, atque emollientes clysteres, omne curationis punctum tulisse.“ Cur igitur alias (c) in cubito venam secandam suasit?

§. CXI.

d) *Fluxus hæmorrhoidum.*

(a) *Instans*, si indicatio sit eum promovendi; plerique enim illum phlebotomia pedis facilitari, accelerarique asserunt, solo id F. PLATERO (d) negante. Non ita sane crebro saltem id evenire vel solæ hactenus allatæ variorum observationes evincunt; neque enim idem hic; quod in catameniis obtinere videatur. Eatenus tamen Væ. So. in pede instantem

(a) Vide §. 104.

(b) L. c. T. 3. S. 1. C. 9. §. 19. Opp. T. 11
P. 344.

(c) Vide §. 108. c).

(d) Prax. med. T. 3. p. m. 570.

tem fluxum promovere est censenda, quod sanguinis ad anum nisum contrario nullo nisu interturbet, &, si forte præ nimia vasorum sedalium turgescientia fluxus nequeat succedere, blanda illorum deplectione facta, obstatculoque ita sublato, sanguini viam ad erumpendum quasi sternat. Exemplum hujusmodi suppeditat I. STORCHII (*a*) vir prope 60 annorum, melancholico-cholericus, pene per 20 jam annos molimina haemorrhoidum expertus, sed quæ vice quadam contraria Væ. Se. interturbata ita evaserant anomala, ut nunquam haec tenus haemorrhoides prodierint. Hic Martii 2., instante Væ sectionis vernalis tempore, cum coryza, tussisque molesta, eam non admitterent, medicina catarrho primum facta, atque in hujus declinatione, demum ipso in æquinoctio phlebotomia pedis instituta id est consecutus, ut mane diei 24 Martii non exiguis haemorrhoidalis sanguis eruperit, qui ægrum reddidit alaciorem. Auctor ad fluxum aliquatenus adhuc promovendum, vel mucum saltem evehendum præscripsit:

R. M. P. BECHER ðij.

— purg. ðj. M.

S. bis per hebdomadem vesperi pilulas 10.
Effectus erat laudabilis.

(*b*)

(*a*) Obf. clin. ann. 6. Martii. d. 4. p. 500.

β) Suppressus, qui pedis phlebotomia vel revocatur, vel certe compensatur. Ad revocandum fluxum cohíbitum hanc phlebotomiam commendatam fuisse a **GALENO**, aliisque jam ante *(a)* vidimus, & **LUDWIGII** *(b)* furioso suppressum hunc fluxum secta in tali vena denuo revocavit, furoremque auspicio sustulit.

§. CXII.

3. Ani denique ex vasis hæmorrhoidalibus ipsis non raro sanguinem educere oportet, idque dupli scopo; videlicet, vel ad fluxum hæmorrhoidum arte producendum, vel tantummodo ad infarctum sedalium vasorum, indeque orta symptomata tollenda. Fluxus porro arte excitati finis rursus duplex est; nimurum: ut nifus sanguinis hæmorrhoidalis: vel ad sedis vasa, at imperfecte, & cum functionum læsione tendentis promoveatur, cum symptomatum mitigatione; vel alias ad partes anomalo motu regurgitantis elidatur, aut etiam in nifus verius anum convertatur, & ita symptomata ex hac quoque anomalia orta profligentur. Binis vero modis ani vasa aperiri solent; nempe vel cultri acie;

vel

(a) Vide §. 108. *c)* §. 110.

(b) Vide §. 104.

vel hirudinibus admotis : verum cum non eadem semper sit utriusque hujus methodi utilitas , ita ut alias hirudines incassum ; alias culter periculose applicetur ; liquet operæ esse pretium , ut utriusque hujuscæ præsidii legitimus , opportunusque usus tironibus ex aſſe explanetur.

§. CXIII.

a) *Hirudines* veteribus hosce in fines ignotæ , nostrorum temporum industria detectæ , tantæ sunt seu in fluxu hæmorrhoidum arte excitando , seu in malis illarum mitigandis utilitatis , ut specifici nomine haud indigñas G. E. STAHLIUS (a) censuerit . Odione hujus , an prolixioris experientiæ defectu F. HOFFMANNUS (b) hirudines sibi habuit suspectas , & ambiguæ utilitatis ? serius tamen erorem suum dedoctus maxime proficuas ſæpe esse confessus est (c) . Pene autem desipit I. D. SANTORINUS (d) scribens : „hinc constare puto ampulloſum hoc esse remedii genitus , ceteris ni deterius , non equidem mājus ;

(a) Diff. de sanguifugar. utilitate (4to Hale 1699, Resp. I. I. COLERO) Cap. 4. p. 15.

(b) L. c. S. 2. C. 9. Theor. 21, Schol. opp. T. I. p. 462.

(c) Vide §. 115. Nro. 1.

(d) Opusc. med. §. 49. p. m. 188.

„jus; sed aut enormis præjudicij signum, sive
 „(ut diximus) desperatæ salutis, aut exhau-
 „stæ medicinæ prodromon. Nec mihi expe-
 „rimentorum myriades pro hujus saluberrimo
 „usu reponant; sit experimentis fides, at sit
 „cautum alioquin difficillimum experimentorum
 „judicium.“ Quid jam hoc homine facias,
 cui myriades observationum de utilitate hi-
 rulinum, ut eas admittat, non sufficiunt?
 haud utique sine ullo discrimine ubique sunt
 applicandæ; quandoquidem alias inutiles sint,
 alias etiam noxiæ. Proinde

§. CXIV.

a. Contraindicant earum applicationem.

1) *Inflammatio varicum hæmorrhoida-
 lium præsens*, vel jam facta suppuratio, recte
 notante id c. F. SCHULZIO (a), ista enim
 nondum præsens ab inflammatae partis vulnere
 facile consequitur.

2) *Varices grandes, vetustæ*; quia ple-
 rumque & illarum tunicae crassiores sunt, quam
 ut ab hirudine ad cavum usque penetrari pos-
 fint, & sanguis diutius ibidem stagnans in
 grumosum abit crassamentum, ab hirudine non
 amplius evacuandus. Monet id ipsum M.

AL-

(a) L. c. p. 26.

ALBESTI (a) „practici solertiores (inquiens)
 „ad hirudinum usus in hisce cœcis hæmorrhoi-
 „dibus configiunt, neque quidem male, sed
 „cum hac discretione, quo mox in primis
 „initiis applicentur; alias si tumentes hæmo-
 „rroides cum inflammatorio mortu stipatæ
 „sunt, & turgentes aliquamdiu substiterunt,
 „ut in cutanea vesiculari illa protuberantia
 „sanguis jam in coagulum prolapsus sit; tunc
 „hirudines partem non apprehendunt.“ Dis-
 „sertius etiam I. L. SCHMIDERUS (b) hirudi-
 „nes tali in casu & inutiles, & interdum etiam
 „noxias esse ostendit: „ubi tubera hæmorrhoi-
 „dalia (ait ille) sunt grandiora, vesanum est
 „hirudines admoveare; quamvis viderim eas
 „imperari in varicibus pomum magnis. Chi-
 „rurgus illas in id genus adjungetis suadens
 „non videtur unquam apertam vidisse hujus-
 „modi varicem, nec ullam tenere ideam stru-
 „eturæ, indolisque illius; nam quo amplius
 „grandescit varix, tanto etiam tunicarum ip-
 „fus increvit crassities, quam sæpe annulari
 „digito æqualem reperi, ut proinde tunc hi-
 „rudines tam crassas tunicas morsu penetrare,
 „coagulumque sanguinis educere nullatenus
 „valeant. Idcirco non inutiles modo sunt,
 „sed vidi etiam ejusmodi varices ab admotis
 hiru-

(a) Diss. de hæmorrhoidib. cœcis §. 24.

(b) Vermischte chirurg. Schriften 1. Band. 2.
 Abschn. p. 108.

„hirudinibus, aliaque inepta medela cancero-
„fas evasisse.“ Hinc tali in casu exitus co-
acto sanguini melius ferro paratur, ut paulo
post (*a*) dicetur; quidquid contra sentiat c.
F. SCHULZIUS (*b*).

3) *Internæ hæmorrhoides* perinde hiru-
dinum usum vetare censentur. Cum enim hi-
rudo externo tantum ani limbo admota non-
nisi vasa externa hæmorrhoidalia apprehendat,
si morbus ab sanguine internarum hæmorrhoi-
dum oritur, creditur tunc hirudo non inuti-
lis modo; sed etiam noxia esse posse, ob san-
guinem non peccantem eductum. Ingens ra-
tio dubitandi, quod ex parte affecta sanguinem
hauriant hirudines, hæc est inquit F.
HOFFMANN (*B*): „quod ipsæ ex hæmorrhoi-
dibus externis, cum internæ lateant, su-
gant, quæ exiguum vel plane nullum com-
merciuim cum vasibus intestinalibus meseraicis,
& portæ ramis, in quibus tamen sedes pa-
thematum spasmodicorum & hypochondria-
corum, habent; in fluxu vero hæmorrhoi-
dali hæmorrhoides internæ sanguinem stil-
lant, & ob id si convenienti modo, & tem-
pore fluunt, vitiis ex stagnatione in ramis
venæ

(*a*) Vide §. 117. (*b*) L. c.

(*b*) L. c. §. 25.

„venæ portæ oriundis apprime opitulantur.“
 V. TRINCAVELLA (a) id ipsum videtur voluisse, dum monet, non esse admovendas ano hirudines, si hæmorrhoides non tumuerint, i. e. si nullæ adsint varices externæ, videturque id confirmare M. ALBERTI (b) observatio: „contigit mihi (narrat ille) habere „virum per longum tempus moliminibus hæ- „morrhoidalibus externis, spasmodicis, ar- „thriticis, ad pedes usque evagantibus, & „hos podagrīcī doloribus excruciantibus ve- „xatum, in quo non obstante larga evacua- „tione per hirudines, & debito medicaminū „usu nullus constans sequebatur effectus, sed „motus spastici vix per 3, 4ve dies emanſere, „ex consuetudine iterum redeuntes.“ Ad ex- ternas quidem hæmorrhoides casum Author refert; sed quam parum id ſæpe numero al- ferere liceat, nemo qui vasorum hæmorrhoi- dalium extēnorū cum internis nexum, va- riumque amborum decursum apprime novit, ignorat. Unde etiam conſequitur, hirudines ad mala ab internis quoque hæmorrhoidibus profecta debellanda, vel certe mitiganda non raro proſitus utiles esse; id quod variis dein- ceps exemplis in medium datis patebit liqui- dius

(a) De rat. cur, partic. H. C. affect. L. 9. C. 14.

(b) Diff. de flux. hæmorrhoid. provocat. (4to Halæ 1719. Resp. A. HERRMANN) theſ. 21. p. 13.

dius. Certe s. BIANCARDI (*a*) Juvenis 25 annorum ab internis hæmorrhoidibus miserimos dolores passus, admotis hirudinibus eos depulit, ita ut nunquam amplius redierint.

§. CXV.

β. Indicant vero illarum admotionem

i. Molimina hæmorrhoidum cum nisu sanguinis vel ordinato versus anum; at insufficien-
tia ad fluxum producendum; vel anomalo in alias partes seu vicinas, seu remotiores,
quacunque alia tentata medendi methodo non
sopienda. Ordiamur moliminum horum ex-
empla a capite, digressuri ab iis in alias par-
tes. F. HOFFMANNUS (*b*), ubi in apoplexia
sanguinea utilem esse supervenientem hæmo-
rrhoidum fluxum cum COO, agnovisset,
„maxime iis, qui eundem antea jam experti“
subdit: „nos ad obtinendum hoc præter
ditiones in ano, & admissos fatus maxime
proficiam censemus hirudinum applicatio-
nem.“ Et „Nobilem Patavinum ætatis
mediæ, melancholicum ab epilepsia libera-
vit

(*a*) Institut. chirurg. P. 3, C. 20, Opp. T. 2,
p. 462.

(*b*) L. cit. T. 4. P. 2. S. 1. C. 7. curat, §. 3,
Opp. T. 2, p. 244.

„vit B. SILVATICUS apertis quovis mense ve-
 „nis hæmorrhoidalibus“ teste I. RHODIO (a).
 Videtur sane in melancholico corpore simul
 alia medicus hic observasse phænomena, quæ
 arguerent, epilepsiam ab anomalis hæmo-
 rrhoidum moliminibus fuisse productam:
 qualis & ille fuerit, cuius M. ALBERTI (b)
 casum refert, qui „prægressis in juventute lar-
 „gis narium hæmorrhagiis, in proiectiore æ-
 „tate vero gravissimis hemicranicis doloribus
 „initium sensit cataractæ, quæ nil obstante
 „Væ Se in pede; externis discutientibus,
 „internis & libus laxantibus, in dies majus
 „sumebat incrementum; adhibito vero, &
 „continuato hirudinum usu cum topicis di-
 „scutientibus evanuit.“ Huc item pertinet,
 cuius meminit E. D. SALOMON (c), juvenis
 ad 17 annos natus, in apyretam, & conti-
 nentem capitis imbecillitatem lapsus, ut sine
 duce incedere nequiret. Nullis licet præsen-
 tibus hæmorrhoidum cœcarum indiciis BER-
 GIUS suasit hirudines ano admovendas; quod
 hujus adolescentis pater in juventute ab si-
 mili capitis imbecillitate hæmorrhoidum fluxu
 sit liberatus; applicatis ergo illis æger post-
 ridie

(a) Obs. med. Cent. I. Obs. 65.

(b) Diss. cit. thes. 17.

(c) Act. Suec. Vol. 22, Trimestr. 2, Nro. 5.
p. 137.

ridie prorsus sanus fuit. Porro (a) mulier 40 annorum nocta est vehementem laeva in lumbari regione, ac spina dorsi dolorem, quem securæ graves abdominis tensiones, & vix 4. diebus lapsis, dolor lævum etiam femur, genuque invadens fese per crus ad pollicem usque extendit, lacerans ac lancingans, præser-tim ubi ægra assurget, at sine tumore. Nec erysipelas, nec podagra, nec hæmorrhoides coecæ præcessere, sed mox a 2do puerperio insolita in intestino recto sensatio sine ullo tamen tumore, oborta est. Cetera mulier sæpe alvina laborabat obstrunctione. Cum inspectus anus ruborem circa sphincterem ostenderet, ocyus admota hirudo. Eductis sanguinis 5v. ægra noctu placide dormiit, ac postridie ab omnibus symptomatibus immunis est inventa, levi tantummodo superfite in pede, ac femore sensatione, quæ postea perinde evanuit. Plura similia etiam G. E. STAHLIUS (b) com-memorat. Vir erat 40 annis major, mel-an-cholico - sanguineus, a 5 vel 6 annis cere-visiam vino sufficere coactus; curisque, & iræ sæpius obortæ deditus, atque inde ad anxia melancholico-hypochondriaca pathemata pronus, demum & præludia ischiatrico - nephritici mali noctus, cum a STAHLIO molimina esse hæmorrhoidum, utilesque ad illa hirudines audisset, reposuit, se ante 8, vel

am-

(a) Ibidem p. 138.

(b) Diss. cit. p. 16.

amplius annos semel, vel bis illis e medici
 consilio eo cum successu fuisse usum, ut inde
 fibi veluti renatus videretur. Perinde (a)
 „vir habitus sanguinei quinquagenarius a plu-
 „sculis annis circa orificium ani pruriginoso,
 „& quasi leviter serpiginoso malo (quod fe-
 „re Galli les hæmorrhoides blanches vulgo
 „vocare solent) vexatus, tandem oleo com-
 „posito hyperici, lilior. albor., & similibus
 „ab hac quidem molestia liberatus fuit; sed
 „incidit non ita multo post in febrem inter-
 „mittentem, a qua (ut est suspicio) per chi-
 „nam chinæ liberatus cum paulo post iter su-
 „scipisset . . . pluvia, & frigida tempestate,
 „in febrem cum paroxismo vehementissimo,
 „& paralytode relapsus, mox inde rheumati-
 „cas passiones in artibus persensit, quæ mox
 „magis, magisque in ischiadicas, & arthriti-
 „cas conversæ jam in 3um annum patientem
 „exagitant, repetitis nempe variis insultibus.
 „Apud hunc patientem cum etiam denique
 „hirudinum mentio fieret, ipse similiter recor-
 „datus est, quod præsidio hoc ante 18. cir-
 „citer annos similiter aliquot jam vicibus
 „usus fuerit, coque ipso tum temporis non
 „exiguum levamen, & alacritatem corporis,
 „animique inde persenserit.“ Haud secius
 (b) vir alias 40 annis major, melancholico-
 cho-

(a) Ibidem.

(b) Ibidem p. 17.

cholericus, in juventute vinis Gallicis, Italicis, Austriacis, & Hungaricis usus, in tantam incidit ischiadem, ut stanti spina dorsi obrigesceret, quam ad confidendum cito fletere nequiens nec promte assurgere sine severissimo dolore poterat: a quo demum crebriori malo Viennæ admotis hirudinibus cito, constanterque sanatus est. Id dum religioso cuidam narraret, reposuit iste, in toto suo Ordine commune, arcanumque esse hoc remedium, a quo monachi pancratice valerent. Denique (a) & viri 43 annorum meminit, arthriticos totius spinæ dorsi dolores, & asthmaticam circa scapulas pressionem, ac non nunquam (a vehementi præsertim ira) anxieties præcordiorum, & pectoris cum siccata russi patientis, qui propterea phthiseos initia esse ratus una, alterave vice Væ Snem, at inordinate, instituit, deincepsque iterum intermisit: donec Auctoris confilio hirudines admotaæ insignem sanguinis copiam eduxere, & hæmorrhoides post aliquot inde hebdomades eliciuere. Unde habitum resumit, & ab omnibus symptomatibus est liberatus, superstitiis tantum interdum in externis partibus aliquibus arthriticis vestigiis. Insignem etiam hujus comitatis casum c. o. MOLLERUS (b) literis prodidit:

(a) Colleg. casuall. magn. Casu 14. p. 188.

(b) Annal. Vratisl. Tent. 18. A. 1721. Novembr. d. 4. art. 12. p. 518, sqq.

Præco sacer 33 annorum, cholerico-melan-
 cholicus a 18vo ætatis anno hucusque sem-
 per valetudinarius, sæpeque vehementes in-
 sulfus hypochondriacos, a queis raro peni-
 tus liber erat, expertus; nihil tamen feciis
 totas hebdomadas fere sine induciis docendo
 cum acri animi intentione, & affectibus exi-
 gebat: unde etiam assiduo madebat sudore.
 Alias toto anno ita in raucedinem proclivis
 erat, ut eam vel ab hora intcnfiori sermone
 contraheret. Ante aliquot annos medicorum
 suasu Væ Ses aliquoties celebravit; postea
 vero rectius valens eas prorsus omisit. Tan-
 dem cum a gravi febre rite percuratus brevi
 post immoderate & labori, & appetitui denuo
 nunc reverso, quo pluribus jam annis caruit,
 indulgeret, aliquando post prehenditur dolore
 cutaneo, & carnium toto corpore, qui, ubi
 æger concionando aliquoties magnopere in-
 caluisset, remittens in sola fese brachia, &
 pedes contraxit, ut ut e brachiis iterum fere
 in totum abierit. Abhinc tantummodo que-
 rebatur de ardenti dolore pedum (potissimum
 que in carnibus, licet sæpius etiam dolor in-
 trinsecus, ac præsertim in pollice, & circa
 articulos sentiretur) cum tanta omnium artu-
 rum lassitudine, ut si vel uno $\frac{1}{4}$ horæ pro con-
 cione diceret, fesso inde caput æstuaret, ac
 sudaret. Auxit etiam lassitudinem hanc assidua
 agrypnia cum magna anxietate, ægrum nun-
 quam in lecto ferente. Singulare simul erat,
 quod cum ante toto corpore solitus esset su-
 dare, nunc solo capite, pectori, & dorso
 uber-